

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月19日

会社名 株式会社プロトコーポレーション (JASDAQ・コード番号 : 4298)

(URL <http://www.proto-g.co.jp/>)

代表者 役職 代表取締役社長 TEL : (052) 934-2000

氏名 入川 達三

責任者 役職 執行役員

氏名 清水 茂代司

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
 (内容) 中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、一定の簡便な手続きを採用いたしております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有・無
 連結(新規) ー 社 (除外) ー 社 持分法(新規) ー 社 (除外) ー 社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	5,049	(3.1)	896	(20.6)	938	(23.8)	547	(45.8)
18年3月期第1四半期	4,896	(△0.6)	743	(35.5)	758	(40.6)	375	(38.8)
(参考)18年3月期	19,952	(0.9)	2,010	(16.5)	1,987	(15.8)	598	(△34.8)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	62 74	—
18年3月期第1四半期	43 03	—
(参考)18年3月期	66 13	—

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期（同期）増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式が存在いたしておりませんので、記載いたしておりません。

3. 期中平均株式数（連結）
 19年3月期第1四半期 8,719,880株
 18年3月期第1四半期 8,719,960株
 18年3月期 8,719,947株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

自動車関連情報分野につきましては、当社グループの戦略的中核メディアであるクルマ・ポータルサイト「Goo-net」におきまして、コンテンツ・サービスの拡充を推し進めることで多様化するユーザーニーズへの対応を図るとともに、引き続き見積仲介サービスをはじめとするインターネット関連商品の拡販に努め、クライアント数ならびにクライアント当たりの取引単価の拡大を図ってまいりました。この結果、自動車関連情報全体の売上高につきましては、前年同四半期と比べ3.3%増の増収となっております。なお、生活関連情報分野につきましては、前年同四半期と比べ7.8%減の減収となっておりますが、当第1四半期における当社グループ全体の売上高につきましては、5,049百万円（対前年同期比3.1%増）となり、前年同四半期と比べ増収となりました。

営業利益につきましては、自動車関連情報分野において、情報誌における制作工程の一部見直しによる外注コストの削減を図ったことと、生活関連情報分野につきましては、ビジネスモデルの転換を図ったカルチャー情報事業において、当第1四半期黒字化を達成するなど、収益性の改善が図れたことなどにより、896百万円（対前年同期比20.6%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	16,213	10,426	61.5	1,143.99
18年3月期第1四半期	15,489	9,422	60.8	1,080.51
(参考)18年3月期	16,218	9,589	59.1	1,097.22

(注) 期末発行済株式数（連結） 19年3月期第1四半期 8,719,880株
 18年3月期第1四半期 8,719,960株
 18年3月期 8,719,880株

【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	135	30	△138	5,440
18年3月期第1四半期	315	△412	△99	3,814
(参考)18年3月期	1,602	△512	309	5,413

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

第1四半期における総資産につきましては、16,213百万円となり、前期末比5百万円の減少となりました。

また、純資産につきましては10,426百万円となり、会社法施行の影響等により、前期末比837百万円の増加となりました。なお、当第1四半期の純資産より少数株主持分を除いて比較いたしますと、前期末比386百万円の増加となっております。

第1四半期の連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物の第1四半期末残高が5,440百万円となり、前期末比27百万円の増加となりました。現金及び現金同等物が増加した主な要因につきましては、下記のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主として、税金等調整前四半期純利益と法人税等の支払により、135百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主として、少数株主への子会社株式の売却による収入と有形固定資産の取得による支出により、30百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主として、連結子会社における長期借入金の返済と配当金の支払等により、△138百万円となりました。

[参 考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	10,026	890	402
通 期	21,000	2,330	1,089

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 124 円 93 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想につきましては、前回発表（平成 18 年 5 月 12 日発表）予想値から変更いたしておりません。

（注）業績予想につきましては、現段階の入手可能な情報による判断および仮定に基づいて算定しておりますが、予想に内在する不確定要因や、今後の事業運営における状況の変化等により、実際の売上高および利益は、上記に記載した予想数値と大きく異なる場合がありますことをご了解下さい。

○添付資料

- ・（要約）四半期連結貸借対照表
- ・（要約）四半期連結損益計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
流動資産合計	8,576	6,993	1,582	22.6	8,499
II 固定資産					
1 有形固定資産	4,276	5,023	△746	△14.9	4,280
2 無形固定資産	476	501	△24	△5.0	521
3 投資その他の資産	2,884	2,971	△86	△2.9	2,917
固定資産合計	7,637	8,495	△858	△10.1	7,719
資産合計	16,213	15,489	724	4.7	16,218
(負債の部)					
I 流動負債					
流動負債合計	5,199	5,184	15	0.3	5,506
II 固定負債					
固定負債合計	587	739	△152	△20.6	681
負債合計	5,787	5,924	△137	△2.3	6,187
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	143	△143	—	441
(資本の部)					
I 資本金	—	1,824	△1,824	—	1,824
II 資本剰余金	—	2,011	△2,011	—	2,011
III 利益剰余金	—	5,338	△5,338	—	5,493
IV その他有価証券評価差額金	—	254	△254	—	261
V 為替換算調整勘定	—	△1	1	—	1
VI 自己株式	—	△4	4	—	△4
資本合計	—	9,422	△9,422	—	9,589
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	15,489	△15,489	—	16,218
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,824	—	1,824	—	—
2 資本剰余金	2,011	—	2,011	—	—
3 利益剰余金	5,894	—	5,894	—	—
4 自己株式	△4	—	△4	—	—
株主資本合計	9,726	—	9,726	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	247	—	247	—	—
2 為替換算調整勘定	1	—	1	—	—
評価・換算差額等合計	249	—	249	—	—
III 少数株主持分	451	—	451	—	—
純資産合計	10,426	—	10,426	—	—
負債及び純資産合計	16,213	—	16,213	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,049	4,896	153	3.1	19,952
II 売上原価	2,195	2,306	△110	△4.8	9,709
売上総利益	2,854	2,590	263	10.2	10,243
返品調整引当金戻入額	47	51	△4	△9.0	51
返品調整引当金繰入額	45	44	1	2.8	47
差引売上総利益	2,855	2,598	257	9.9	10,247
III 販売費及び一般管理費	1,959	1,854	105	5.7	8,237
営業利益	896	743	152	20.6	2,010
IV 営業外収益	48	19	29	154.9	48
V 営業外費用	6	4	1	44.6	71
経常利益	938	758	180	23.8	1,987
VI 特別利益	38	2	36	1679.8	300
VII 特別損失	—	26	△26	—	788
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	977	734	242	33.1	1,499
税金費用	444	347	97	27.9	909
少数株主利益又は 少数株主損失 (△)	△14	11	△26	—	△7
四半期 (当期) 純利益	547	375	171	45.8	598